
 

 

           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  07  DEL  03-02-2018 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020 

 
 

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  tre del mese di  febbraio alle ore 12:45  in Pescosolido e nella 

Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Daniele De Ciantis. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Deliberazione Giunta Comunale n. 07 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

 

IL SINDACO 
 
sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la Legge 190 del 6 novembre 2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha previsto ed introdotto 
nel nostro ordinamento la strategia per il contrasto alla corruzione e all’illegalità nella pubblica 
amministrazione, individuando misure sia preventive che repressive del fenomeno corruttivo. Centrale 
nel sistema delineato dalla L. 190/2012 è l’adozione da parte delle pubbliche amministrazioni di un 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità da formularsi a cura del Responsabile 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità dell’ente e da aggiornarsi annualmente; 
- il documento di cui si propone l’adozione con il presente atto costituisce l’aggiornamento del 
Piano anticorruzione del Comune di Pescosolido per il triennio 2018-2020 e viene unificato in un solo 
documento il PTPC e il programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI). Nell’aggiornamento 
del piano, redatto secondo le linee guida contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione approvato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 72/2013, si è tenuto conto dell’aggiornamento al 
Piano Nazionale Anticorruzione”, adottato con Determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015, della 
deliberazione n. 831/2016 di approvazione definitiva del P.N.A.  2016 e della deliberazione ANAC  n. 
1208/2017 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al PNA; 
- obiettivo dell’aggiornamento, in continuità con quanto già espresso nei precedenti documenti, è 
quello di essere uno strumento di promozione della buona amministrazione, con azioni concrete volte a 
recuperare l’etica pubblica quale fondamento dell’azione amministrativa; 
ATTESO Che il Sindaco  ha provveduto ad individuare il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione  e della Trasparenza (RPCT) con Decreto n. 3 del 02.01.2018 nella persona del Segretario 
comunale, Dott.ssa Daniela De Ciantis; 
DATO ATTO che il Segretario Comunale ha provveduto a pubblicare sul sito istituzionale dell’ente in 
data 09.01.2018 apposito avviso rivolto ai cittadini, associazioni, R.S.U. e OO.SS., responsabili dei 
servizi , dipendenti, ecc.., e che entro la data stabilita, 22 gennaio 2018, non è pervenuta alcuna proposta 
e/o osservazione;  
RITENUTO, pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere all’adozione del 
Piano per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, costituito da un unico documento 
composto da due sezioni, del Comune di Pescosolido per il triennio 2018 – 2020, allegato, predisposto 
dal RPCT; 
VISTI:  
- la legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza della pubbliche amministrazioni” e 
successive modificazioni, 
- il D. Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni; 
CONSIDERATI, ALTRESÌ : 
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 62/2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pescosolido approvato con D.G.C. n. 31 
del 08.04.2014;  



Deliberazione Giunta Comunale n. 07 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- le determinazioni ANAC n.1309 del 28/12/2016 ,sull’adozione delle indicazioni operative ai fini delle 
esclusioni e dei limiti dell’accesso civico, e n. 1310 del 28712/2016, sull’adozione delle prime linee 
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.lgs n.33/2013;  
 
ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
f.to dr. Giuseppe Cioffi.............................; 
 
CONSIDERATO e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui al medesimo art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
 Di approvare il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza  del Comune di 

Pescosolido, aggiornato  per il triennio 2018-2020, allegato, costituito da un unico documento 
composto da due sezioni; 

 Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune, in 
“Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti-corruzione”.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
VISTO il parere reso dal responsabile del servizio amministrativo; 
con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000. 



Deliberazione Giunta Comunale n. 07 del 03-02-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELE DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 17.02.2018          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f. to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  03-02-2018, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 17.02.2018            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 


